对2016年全省环境状况和环境保护目标

完成情况及2017年环境保护目标计划安排

报告的审议意见

5月25日至26日，省十二届人大常委会第三十次会议听取和审议了省人民政府《关于2016年全省环境状况和环境保护目标完成情况及2017年环境保护目标计划安排的报告》，共有22人次发言。现将常委会组成人员和列席会议人员的主要审议意见和建议综合如下：

出席人员普遍认为，2016年全省各级人民政府及相关部门认真实施环境保护有关法律法规，持续加强执法监管，不断推进重点领域和区域的污染防治，全省环境质量状况总体保持稳定、逐步向好，成绩值得肯定。但是，全省环境质量形势依然严峻，环境状况与人民群众的期待还存在较大差距，改善环境的任务还很艰巨，环境保护工作中一些突出问题需抓紧解决。主要表现在四个方面。

一是环境保护责任落实不到位。我省是率先提出全面建立环境保护责任制度的省份，省委省政府在2015年制定出台了《湖南省环境保护责任规定》、《湖南省重大环境问题责任追究办法》，但是仍有部分市、县和部门未很好落实。一些地方政府及部门环保意识不强，职不到位，环保工作占政府绩效考核的比重过低。从省级层面看，部分环境保护年度目标任务过于宽泛，不利责任落实；从市、县级层面看，一些重要和紧迫的目标任务没有纳入年度考核目标体系，部分市、县没有按《中华人民共和国环境保护法》的规定建立政府向同级人大或者常委会报告环境保护年度工作情况的制度，已经报告的还存在内容不规范等情况。

二是部分领域环境风险隐患突出。省级工业集中区近一半没有配套建设好污水处理设施，已经建成的不少地方还存在管网不配套、工艺落后、运行不正常等情况，很多园区企业的生产废水非法直排或违规接入市政管网。城镇生活污水处理设施建设严重滞后，全省乡镇人民政府所在城镇已建成污水处理设施的仅占11.6%，加上其他集镇比例不到3%。农村垃圾污染治理存在重大隐患，大部分县（市区）未建立城乡统筹的垃圾统一收集和无害化处理机制，不少地方将清扫的垃圾集中起来随意倾倒或简易焚烧，形成重大环境风险，致使农村环境综合整治效果大打折扣。养殖业污染问题突出，在此次中央环保督察中这些问题反映强烈。

三是重点领域及区域环境质量还需改善。大气环境质量基础工作不扎实，部分城市重度污染天气时有发生，个别城市大气环境污染浓度指标不降反升。全省黑臭水体治理任务艰巨,洞庭湖的污染问题仍然严重。各地对土壤污染防治普遍缺乏有力有效的措施。

四是县、乡基层环保执法监管能力亟待加强。县、乡基层环保队伍现状与当前所承担的任务严重不相适应，环保机构不健全、机构编制管理混乱、人员队伍结构不合理、半数以上乡镇没有负责环保的机构和人员队伍等，严重制约着环境保护的监管成效。
出席人员指出，环境保护是一项民生工程，良好的环境状况是最基本的民生需求，也是我省全面实现小康社会不可缺少的条件。省人民政府应坚持问题导向，将环境保护工作摆上更加重要的位置，结合对此次中央环保督察组指出问题的整改，采取更加有力有效措施，抓紧解决存在的突出问题。

1、进一步强化责任落实。建议省人民政府对各地各部门落实省委省政府关于环境保护责任规定的情况进行一次专项督查，对落实不到位的予以追责。进一步完善环境保护年度目标任务，将建立工业园区环保基础设施、城镇污水处理设施和健全城乡统筹的垃圾统一收集、无害化处理体系等三个事关环境质量全面改善的环保基础工作纳入近几年的年度目标任务，逐年、逐级、逐部门分解任务。进一步提高环保工作在政府绩效考核中的比重，严格奖惩问责。严格按照环保法的要求，全面落实环境保护年度报告制度，报告应对目标任务完成情况分别进行列表说明，目标计划安排要对接政府工作报告，并与计划和预算报告一样，作出详细说明和年度情况对比。切实加强环境保护法律法规的宣传普及、提倡绿色低碳生活方式，加大环境信息公开力度、畅通环境污染问题举报渠道，充分发动群众，激发全社会参与环境保护的积极性。
2、进一步加大力度推进重点领域环境污染防治。认真落实已经出台的大气、水、土壤污染防治行动计划，推进湘江流域、洞庭湖区域和长株潭等重点区域突出污染问题的治理。统筹推进全省三大污染治理。要特别注意在加强历史累积污染治理的同时，严格防止新增污染的产生，尤其要针对上述工业园区污染、城镇生活污水污染和农村垃圾及畜禽养殖污染等问题，采取切实有效的措施。解决这几个方面的问题，既要有科学、周密的工作方案，又要有较大的财政投入和有效的政策措施，还要有管用的制度及工作机制作保障，建议省人民政府专题研究、部署。
3、加快深化环境保护体制机制改革。进一步完善科学考评机制，建立包含绿色发展、污染防治、环境监管、区域突出环境问题整治等方面的考核量化指标，真正将考核情况纳入考评和选拨任用党政领导干部的重要内容。进一步健全环保行政执法与司法协同衔接的机制，加快建立健全基层网格化监管制度，通过强化执法更好地督促企事业单位落实污染防治主体责任。加大对环保产业的扶持力度，突出问题导向和需求引导，适度加大财政资金投入，建立健全相关奖励政策，加强环境污染防治科技攻关专项，攻克和推广一批经济适用的环境治理技术，充分发挥政府和市场作用，增强环境保护和治理的可持续性。鼓励省、市两级加强生活垃圾分类配套体系建设，对垃圾分类处置工作实施试点，做到早研究、早安排、早部署。

4、切实加强环保监管能力建设。将加强环保督察、推动解决突出环境问题与加强各级人民政府及相关部门的环保监管能力建设、严格常态化监管结合起来。要以省以下环保监测和监察执法垂直管理改革为契机，对基层环保机构、队伍的现状和问题进行全面摸底分析，切实解决好机构设置不合理、编制管理混乱、执法队伍资质不完备、人员入口不严和乡镇环保工作机构人员空白等问题。同时，注意处理好实施省以下环保监测和监察执法垂直管理改革与强化县、乡政府环境保护工作责任的关系，研究建立科学的责任制度和工作机制，使之既有利于环保部门独立行使环境保护执法和环境质量监测、监管权力，又有利于县、乡政府统筹协调环境保护各项工作，落实防治污染、保护环境的责任。

PAGE
1